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رویداد

امروز لوایح مربوط بهfatf  یا همان کنوانســيون 
مقابله با پولشویی یا تأمين مالی تروریسم به آخرین 
ایســتگاه در مجلس می رســد و تکليفش مشخص 
می شــود. فارغ از تصميمی که نماینده های مردم در 
خانه ملت درباره این لوایح می گيرند و سرنوشتی که 
در انتظار عضویت ایران در این کنوانســيون خواهد 
بود، رفتار صداوســيما در مورد لوایــح مربوط به آن 

جلب توجه زیادی کرده است. 
اگر برنامه هایی را که صداوســيما در آنها به نحوی 
به لوایــح چهارگانه مربــوط به fatf اشــاره کرده، 
مرور کنيم، این طور به نظر می رســد که رسانه ملی 
تا یک جایی بــه صورت کج دارومریــز بازتاب دهنده 
نظرات یک طرف ماجرا بوده اســت امــا در روزهای 
آخر منتهی بــه تصميم گيری نهایــی نماینده های 
مجلس، دست از اشاره های غيرمســتقيم برداشت 
و برنامه ای مســتقل درباره جوانب پيوستن ایران به 
fatf ســاخت. برنامه ای به نام »سراب« که جنجال 
زیادی بــه راه انداخــت و با واکنش های بســياری 
روبه رو شــد. انتقادها از صداوسيما درباره این برنامه 
بيشتر از هرچيز به یک جانبه گرایی اش برمی گشت. 
برنامه ســراب فقــط به ابعــاد منفی کــه مخالفان 
تصویب لوایــح چهارگانه شــرح می دهند، پرداخته 
بود؛ درحالی  کــه طی روزهای گذشــته چهره های 
سياسی برجســته ای در صف موافقان تصویب لوایح 
قرار گرفته اند امــا ردی از آنها و نظراتشــان در این 
برنامه دیده نشــده بود. رئيس جمهــوری و رئيس 
مجلس ازجمله برجسته ترین موافقان تصویب لوایح 
بوده اند و نماینده ها و کارشناسان زیادی در کنار آنها 

ایستاده اند. 
عليرضا رحيمــی، نماینده تهــران در مجلس که 
خود جزو موافقان پيوستن ایران به FATF   است، 
اولين کسی بود که نســبت به برنامه سراب واکنش 
نشــان داد. او گفت: »رســانه ملی به تکه ای از پازل 
تخریب دولت و تریبونی برای مخالفان لوایح مرتبط 
با FATF تبدیل شــده اســت و آنان به هيچ وجه 
صدای موافقان این لوایح را نمی شنوند.« او ادامه داد: 
»موافقان و مخالفان این لوایح نظر کارشناسی خود 
را به مجلس ارایه می کنند، زیرا بــه اعتقاد ما محل 
بحث های کارشناسی و استدلال کف خيابان نيست. 
ما دغدغه ای که مخالفان در جهت منافع ملی دارند 
را درک می کنيم، ولی روش مخالفان برای کشاندن 

اعتراض ها به کف خيابان را تأیيد نمی کنيم.«
بعــد از رحيمی، جــال ميرزایــی نماینده مردم 
ایام در مجلس پا را از انتقاد موردی به صداوســيما 
فراتر گذاشــت و به رویه کلی رســانه ملی تاخت. او 
گفت: »صداوســيما به دليل عملکرد یک ســویه و 
حمایت از یک طيف خاص، مخاطبانش را از دســت 
داده است. رســانه ملی باید در خدمت مردم و نظام 
باشد و یک سویه عمل نکند، تعجب می کنيم که چرا 
صداوسيما تبدیل به ســازمانی با عملکرد یک سویه 

شده است.«
او ادامــه داد: »عملکــرد جناحی صداوســيما در 
برخورد با مسائل کشــور باعث شده که این سازمان 
مخاطب خود را از دســت بدهد و برنامه هایش دیگر 
هيچ کمکی به رشد و توسعه کشور نکند. صداوسيما 
به جای خدمت رســانی تحت تســلط طيف خاصی 
اســت که بيشــتر به واگرایی های سياســی دامن 
می زند. رســانه ملی به جای پخش سخنان موافقان 
و مخالفان CFT و FATF فقط به پخش ســخنان 
مخالفان بســنده می کند و به تریبون طيف خاصی 

تبدیل شده است.«
تکرار مکررات

شاید بشود ریشــه انتقاد تند افرادی مانند جال 
ميرزایی و عليرضا رحيمی به صداوسيما را به پيشينه 
رسانه ملی در تحليل مسائل مربوط به دولت دانست. 

در واقع آنها تنها کســانی نيســتند که حالا به بهانه 
رویکرد صداوسيما بهfatf  به آن می تازند بلکه همين 
چندروز پيش صداوسيما از سوی دولت متهم شد که 
در برنامه هایی مانند »پایش« مشغول تخریب دولت 

است، آن هم به بهانه مشکات اقتصادی. 
قبل تر از آن هم رویکرد رسانه ملی به مسأله برجام 
با انتقاد روبه رو بود، تا جایی که وقتی ترامپ از برجام 
خارج شد، رفتار صداوسيما تفاوت چندانی با واکنش 
مخالفــان دولت به این اتفــاق و کوبيدن بر طبل بی 

حاصلی برجام نداشت.
رفتارهای چندســال اخير صداوســيما در مورد 
مســائل مختلف کــه به نحــوی به دولــت مربوط 
بوده اند، فقط واکنش چهره های سياسی را به دنبال 
نداشــته اســت و در بعضی موارد مردم عادی هم به 
خيل معترضان اضافه شــده اند؛ مثا در مورد مسأله 
فيلترینگ تلگرام، پخش گزارشــی از صداوســيما 
درباره رضایت حداکثری مردم از فيلترشدن تلگرام 
موجی از واکنش های تند را به همراه داشــت. ماجرا 
به همين جا ختم نشــد و صداوســيما در برنامه ای 
که بــه همين مناســبت ســاخته بود، زیــر عنوان 
مناظره کســانی را دعوت کرده بود که همگی موافق 
فيلترینگ بودند و خبری از مخالفان نبود. همه اینها 
باعث شــده که خيلی ها بی طرفــی را یک ماموریت 

غيرممکن برای رسانه ملی بدانند.

جمله های قبل از مرگ

یاسر نوروزی
روزنامهنگار

»هر کــس سنگ نوشــته قبر خود را بنویســد، 
زندگــی واقعی را آغــاز کرده اســت.« این جمله 
نیچه بــه معنــای دور انداختن زندگی یــا تبلیغ 
مرگ اندیشــی نیســت. اتفاقا تفکر دربــاره مرگ 
روی دایــره ای حرکت می کند که از ســوی دیگر 
به زندگی می رســد. به خصوص برای ما؛ مایی که 
حالا نفس می کشیم، در آنات غمبار و شادی بخش 
زندگی در جریان هســتیم و گاهــی چنان زندگی 
می کنیم کــه انگار برای فکرکــردن درباره زندگی 
به دنیا نیامده ایم. برای همین بد نیست در خلوتی 
توأم با تأمل بنشــینیم و ببینیم دنیا با ما چه کرده؛ 
مهمتر اینکه فکــر کنیم ما با دنیا چــه کرده ایم؟ 
آخرین جملات زنده یاد کیوان مزدا در شبکه های 
اجتماعی ناخودآگاه مرا برد بــه یک عالم جملات 
مشــابه؛ تعابیری که چهره های حوزه های مختلف 
قبل از مــرگ بــه زبــان آورده انــد. هرچند این 
جملات را باید زیســته باشیم، والا که بیشتر شبیه 
به جمله ســازی به نظر خواهد رســید تا بیان یک 
درک یا تجربه عمیق. در واقع ســادگی و ملاحت 
جمله های دکتر کیوان، مــرا به این فکر فرو برد که 
آخرین جمله ما چه خواهد بود؟ یــا اصلا اگر قرار 
باشــد چند خطی برای ســنگ مزارمان سفارش 
بدهیم، چــه می گوییم؟ تجربیات ریز و درشــت، 
خوب و بد، ساده و ژرف زیستن خود روی این کره 
خاکی را چگونــه در بیانی ســاده و کوتاه خلاصه 
می کنیم؟ یا چگونه از میان این همه اقوال مختلف، 
جملات قصار، اشعار ناب و نقل قول های فوق العاده 
یکی را انتخاب کنیم؟ راســتش شــاید بهتر باشد 
بعضی از مــا اصلا حرفــی نزنیم، چــون جملات 
جالب یک عــده قبل از مرگ بی نظیر اســت؛ مثلا 
جمله آخر رومن گاری، نویســنده فرانسوی چقدر 
عجیب و شوخ طبعانه اســت، گاهی هم البته گمان 
می کنم که گزنده اســت: »خیلی خوش گذشــت 
رفقا، خداحافظ!« البته گاهی هم جملات تراژیک 
است. سیلویا پلات، نویسنده و شاعر آمریکایی، در 
یادداشت پیش از مرگش نوشته بود: »با دکتر هلدر 
تماس بگیرید...« یک عده هم بوده اند با جنون آنی 
یا نوعی خلاقیت های لحظه ای؛مثل کرین، شــاعر 
آمریکایی که از روی کشــتی پرید و همزمان فریاد 
زد: »خدانگهدار به همگی!« بعضی ها هم خود شعر 
هجرانی خود را ســروده اند؛ مثل پروین اعتصامی، 
شــاعر ایرانی، که قبل از مرگ در شعری می گوید: 
»آنکه خاک سیه ش بالین اســت / اختر چرخ ادب 
پروین اســت« یا سهراب ســپهری که به این شعر 
زیبا توسل می جوید: »به ســراغ من اگر می آیید / 
نرم و آهســته بیایید / مبادا که ترک بردارد / چینی 
نازک تنهایی مــن« اما جالب تر از همــه به نظرم 
جمله کارل مارکس، فیلســوف و متفکر مشــهور 
آلمانی است. پیشخدمت مارکس از حالت احتضار 
او آگاه می شود. بالای تخت ایستاده و منتظر است. 
می گوید: »اگر جمله ای دارید که به عنوان »آخرین 
جملــه« زندگی تون ازتــون نقل کنــن بگید که 
بنویسم.« کارل مارکس در همان حالت بین مرگ 
و زندگی گفت: »جمله آخر مال احمق هایی هست 

که تو طول زندگی هیچ جمله عاقلانه ای نگفتن!«

یادداشت

ره
چه

مدیر »سکه ثامن« دستگیر شد
مدیرعامل متواری شرکت تجارت الکترونیکی 
ثامن معروف به »سکه ثامن« به کشور بازگردانده 
شــد. به گزارش رکنا، نیــروی انتظامی با صدور 
اطلاعیه ای اعــلام کــرد: »فرهــاد زاهدی فر، 
مدیرعامل شــرکت تجــارت الکترونیکی ثامن 
معروف به »سکه ثامن« که از هزاران نفر از طریق 
سایت ســکه ثامن صدها  میلیارد تومان در چند 
استان کلاهبرداری کرده و از کشور متواری شده 
بود، با اقدامات فنی، عملیاتی و اطلاعاتی پلیس فتا 
در یکی از کشورها شناسایی و با همکاری پلیس 
بین الملل ناجا و قوه قضائیه بازداشت و به کشور 

بازگردانده شد.«

روزنامه شـهروند در  شـکل جدید 
خـود بـا فـرم و محتوایـی متفاوت 
منتشـر می شـود. مـا را از نظرات و 
 انتقـادات خـود بی نصيـب نگذارید 
و بـا مـا از طریـق شـماره پيامـک 

باشـيد تمـاس  در   5000262662

پاسخ به سه پرسش اصلی 
FATF درباره

صبح امروز، مجلس شورای اسامی یکی 
از اصلی ترین توصيه های نهــاد بين المللی 
FATF بــه ایران را بررســی خواهد کرد؛ 
پيشــنهادی که تبدیل به یکی از داغ ترین 
مباحث سياسی روز شده است. مخالفان هم 
از تریبون های مختلــف در این ماه ها درباره 
این موضوع اظهار نظر کرده اند و گاهی حتی 
تندترین رویکردها را نســبت بــه موافقان 
داشته اند. روز گذشته اما خبرگزاری پانا سه 
ســوال اصلی درباره این موضوع مطرح کرد 
که پاســخ به هر کدام از این پرسش ها را به 

شکل خاصه می خوانيد:
1( کدام کشــورها از فهرست سياه

FATFخارج شده اند؟
 FATF این گونــه تبليغ می شــود که
یــک ابزار غربی بــرای مقابله بــا ایران یا 
جریان مقاومت اســت، اما بررســی این 
موضوع نشــان می دهد که ماجــرا به این 
شکل نيســت. در نخســتين گزارشی که 
FATF منتشــر کرد، یعنی در ماه ژوئن 
ســال 2000، نــام رژیم صهيونيســتی 
اسرایيل نيز در فهرست سياه کشورهایی 
که از نظر FATF در مبارزه با پولشــویی 
فاقد کارایی لازم بودند به چشم می خورد. 
همچنين روسيه، لبنان، ليختن اشتاین و 
برخی کشورهای کوچک جزیره ای نيز در 
این فهرست حضور داشــتند. از آن زمان 
تاکنون کشــورهای متعددی هم از سوی 
FATF به فهرست کشورهای پرخطر و 
غير همکار وارد و بعضا با اصاح امور، از آن 

خارج شده اند. 
2( مشــکلات اقتصــادی برطرف 

می شود؟
اصولا FATF قرار نيســت مشــکات 
اقتصادی هيچ کشوری را حل کند، بنابراین 
هيچ تضمينی در این زمينه وجود ندارد اما 
یک نکتــه کاما مبرهن اســت و آن اینکه 
رعایــت نکردن اســتانداردهای FATF و 
بازگشــتن اقدامات تقابلــی آن باعث بدتر 
شــدن وضعيت و بسته شــدن هر منفذی 
برای تاش در جهت بهبود اوضاع اقتصادی 

می شود. 
3( آیــا نقطــه پایانــی بــرای 
دربــاره  FATF درخواســت های

عادی سازی شرایط ایران وجود دارد؟
همکاری بين المللی یک فرآیند است، نه 
یک مرحله کــه از آن عبور کرد. همان گونه 
که برای برقرار ماندن پروازهای بين المللی 
در قالب رژیم بين المللی هوانوردی )ایکائو( 
حرکــت می کنيــم، در مورد موضــوع کار 
FATF کشورها هم وارد فرآیند می شوند 
و دستگاه های مربوطه وظایف خود را دنبال 

می کنند.

 

 در ابتدا بایــد گفت که ایــران نزدیک به 37 یا 
38 بند از این کنوانســيون بين المللی را پذیرفته 
و تنها بحث بر ســر 4 بند باقيمانده از آن اســت؛ 
بندهایی که در واقع مربوط بــه مقررات مبارزه با 
پولشــویی و حمایت از تروریســم است که محل 
مناقشه است. ایران در ارتباط با مسأله پيوستن به 
FATF بين دو نقطه خاکستری و زرد قرار گرفته 
و چنانچه مجلــس امروز آن را رد کنــد، به نقطه 
قرمز خواهد رفت. در این صورت، تمامی مبادلات 
مالی و پولی با کشــورهای دیگر، حتی کشورهای 
دوست نيز قطع خواهد شــد. در وضعيت کنونی 
که کشــور در معرض تحریم هــای آمریکا قرار 

گرفتــه، ضــرورت تصویــب آن می تواند 
هرگونه بهانه ای را از دســت دشمنان 
نظام بگيرد. تصویب FATF و الحاق 
ایران به این کنوانســيون بين المللی 
در وضعيت کنونی می تواند راهبردی 
برای برون رفت از تحریم هایی باشــد 

که عليه کشــورمان اعمال شــده است. 
مسأله دیگر اینکه مخالفان پيوستن ایران 

به این کنوانســيون دلایل متقنی 
ندارنــد و در واقــع آدرس 

غلط به آنهــا داده اند. آثار 
و نتایج پيوســتن ایران 
بــه ایــن کنوانســيون 
بين المللی تنها محدود 
به بعُد خارجی مســأله 

نيســت، بلکه از جنبــه داخلی هم مــا می توانيم 
بســياری از پول های کثيفی که از طریق قاچاق، 
رشــوه و دیگر تخلف های مالی و پولی می آید را به 
حداقل برســانيم. در حال حاضر، این مسأله حتی 
با منافع ملی ما نيز گره خورده و مخالفان تصویب 
این کنوانســيون باید درک و دقت بيشــتری از 
جزیيات آن کســب کنند. وضعيت مشــابهی در 
 FATF چگونگی برخورد با پيوســتن ایــران به
پيش از این در ماجرای برجام نيز پيش آمده بود. 
این اميدواری وجود دارد که مجلس با توســل به 
عقانيت و حفظ منافــع و مصالح ملی راه تصویب 
آن را هموار کند تــا در آینده ای نزدیک 
آثار مثبت آن را مشــاهده کنيم. 
مخالفان داخلی پيوســتن ایران 
به FATF باید به این مســأله 
دقت کننــد که کشــورهایی 
هســتند که دوســت ندارند 
ایران بــه این کنوانســيون 
بپيوندد. دليل آن 
هم 

روشن اســت؛ این کشــورها آثار منفی نپيوستن 
ایران را محاســبه کرده اند و می دانند کشور ما با 
چه انســداد مالی و اقتصادی مواجه خواهد شد. 
اسرایيل و عربســتان جزو کشورهایی هستند که 
به طور مدام به افکار عمومی القــا می کنند ایران 
قائل و قائم بــه قراردادهای بين المللی نيســت، 
به نحوی می خواهــد از قوانين مالی دنيا فرار کند، 
می خواهد پولشویی کند و به تروریسم کمک کند 
و در چنين شرایطی ما با فشــارهای غير منطقی 
این هزینه ها را به نظــام وارد می کنيم. با توجه به 
نياز شدید ایران برای برقراری روابط بانکی با دنيا، 
اکنون بيش از هر زمانی به برقراری تعامل سازنده 
با FATF نيازمندیــم. اهميت این موضوع وقتی 
پررنگ تر می شــود که بدانيم کشــورهای همکار 
بــا FATF بعضــا همکاری های خــود را با این 
نهاد بين المللی از طریق طرد بيشــتر کشورهای 
غير همکار گســترش می دهنــد؛ کاری که چين 
در ماه های گذشــته با بســتن برخی حساب های 
ایرانيان انجام داد. اگر اقدامات لازم برای گسترش 
همکاری  بــا نظام بانکی دنيا صــورت نگيرد و  در 
جلســاتی که ســه بار در ســال برگزار می شود، 
اعضــای FATF تصميم به لغو تعليــق ایران از 
فهرست ســياه بگيرند، ایران ممکن است در آن 
فهرســت تنها بماند؛ چرا که با چرخش عمل کيم 
جونگ اون به زودی ممکن است حتی کره شمالی 
هم به فهرست کشورهای همکار گروه ویژه اقدام 

مالی برود.

دیدگاه فياض زاهد، تحليلگر مسائل سياسی، در گفت وگو با »شهروند« از ضرورت پيوستن ایران به FATF می گوید

راهبردی برای برون رفت از وضعیت تحریم

موضع رسانه ملی عليه پيوستن ایران به FATF  صدای خيلی ها را درآورد

چهبی طرفی، ماموریت غیرممکن صداوسیما
دری
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معاون اول رئیس جمهوری طی تماس تلفنی با اســتانداران گیلان و مازندران خواســتار آماده باش 
کامل نیروهای امدادی برای رسیدگی فوری و امدادرسانی به مصدومان و خسارت دیدگان شد. اسحاق 
جهانگیری همچنین ضمن ابــراز همدردی با خانواده جانباختگان، مصدومان و خســارت دیدگان، از 
استاندار و سایر مدیران استان های مازندران و گیلان خواست با بکارگیری تمام ظرفیت های استان و نیز 
استان های همجوار، هر چه سریع تر اقدامات لازم را در جهت رفع آبگرفتگی معابر و مدیریت اوضاع تا زمان 

بازگشت شرایط به حالت عادی انجام دهند.
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